Istoria
(adică în planul evenimentelor de caracter istoric) a voit însă ca el să-şi afle sfârşitul în
alt loc, la Câmpulung. De stăruit în legătură cu acest eveniment istoric.

1.5. Este arhicunoscut şi dezbătut, ca valoare informativă, grafitul (fig. 3/3-4)
găsit în anul 1920 pe peretele de N al naosului Bisericii Domneşti: (trad. din slavonă)
„/le/at 6860 (1351-52), la Câmpulung a murit Marele Basarab Voievod”8. Problema
principală a demersului de faţă: când anume a fost făcută această însemnare?
Răspunsul la o astfel de întrebare a fost dat încă din momentul descoperirii (care nu era
şi singulară, între altele şi cazul grafitului - de aceeaşi

În scurt, departe de a fi o simplă coincidenţă,
dimpotrivă o explicaţie logică a similitudinilor de care este vorba aici constă în faptul
că inscripţia funerară de la Câmpulung este anterioară grafitului de la Argeş;
meşterul (sau cel care a realizat însemnarea cu data 6860/1351-52 pe peretele Bisericii
Domneşti) ştia deja de Dălgopole, văzuse şi citise inscripţia, reţinând din ea doar un
nume: „Marele Basarab Voievod”. Indiscutabil, se dovedeşte că informaţia din grafit
este un fapt de memorie - una asociativă: numele defunctului Basarab, socrul dintâi al
ţarului

De amintit în acest
context remarca lui N. Iorga privind „persistenţa” în Biserică a limbii greceşti chiar în
epoca pe care o avem aici în vedere15.
2.1. De adăugat sau,după caz, de precizat că Vlaicu Vodă însuşi a voit sau a
cerut să fie considerat ctitor, la Cutlumuz în Athos (sept., indict. 8, 6878/1369;
continuând, pe temelia pusă de tatăl său, acum însă fiind alături de chir Hariton

13 Cf. Gh. Cronţ, Dreptul de ctitorire în Ţările Române, SMIM, IV (1960), p. 77-116. Mai nou - Pr. Ic. Vasile
V. Munteanu, Organizarea mănăstirilor româneşti în comparaţie cu cele Bizantine (până la 1600).

Într-adevăr, el însuşi scria în acel
binecunoscut Al treilea Testament /diateke/ din 1378: „smeritul Mitropolit al
Ungrovlahiei Hariton, preacinstit şi ţinând locul celui de Amasia, şi Protul Sfântului
Munte”; este unicul izvor ce aminteşte lămurit de binefacerile obţinute în Ţara
Românească din partea Marelui Voievod - dar care, la data întocmirii Testamentului
(Iulie, indict. 1, 6886/1378) era deja stins din viaţă, textual:

„… cinstita mănăstire a Cutlumusului /…/ am găsit-o foarte mică şi
strâmtorată /…/ şi cu tot cugetul m-am ridicat pentru îngrijirea ei şi mergând la
Romei, la Tribali şi la Bulgari şi cerând pentru clădire şi hrană, i-am înduplecat /…/
Aşijderea m-am dus

1377), a famous architectural work, yet called
Argeş-II and dated 1365-1369 (fig. 1-2). Though by chance, Basarab Vv. did not die
on its Throne from Argeş, but in a neighbour shire, as it is attested in a graphite
situated on the northern wall of the construction of Vladislav Vv’s, i.e. : „/trad. from
Slav./ year 6860 <1351/52>, at Câmpulung died Basarab The Great Voivode”. As a
coincidence, the name Basarab in graphite presents exactly the same letters like the one
mentioned by the same person on the tomb stone Nicolae Alexandru Vv.’s (he died on
the 16-th of November 1364) from Câmpulung, as shown in fig. 3.